

Folketinget 2011-12
S 718 , endeligt svar på
Offentligt



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-328-0046

Dato: 28. november 2011

Til

Folketingets Lovsekretariat

Hermed sendes svar på spørgsmål S 718 af 14. november 2011 indleveret af Torsten Schack Pedersen (V).

Thor Möger Pedersen

/Carsten Vesterø

Spørgsmål S 718:

Er ministeren enig med Forsikring & Pension, der i FinansWatch den 8. november 2011 udtaler, at det forventede provenu ved at sænke det såkaldte pensionsloft kan ende med at være 1,5 mia. kr. i stedet for regeringens forventning om 3 mia. kr.?

Svar: Nej, jeg kan ikke bekræfte Forsikring & Pensions provenuberegning.

Jeg henholder mig til ministeriernes egne beregninger, som viser, at forslaget om at nedsætte loftet for indskud til ratepensioner og ophørende alderspensioner til 55.000 kr. skønnes at medføre et varigt merprovenu på ca. 300 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd.

Jeg er ikke fuldt ud bekendt med forudsætningerne for Forsikring & Pension tal. Dog kan jeg oplyse, at ministerierne skønner, at en nedsættelse af loftet til 55.000 kr. umiddelbart vil berøre pensionsindbetalinger for ca. 9 mia. kr., hvor Forsikring & Pension skønner 5,4 mia. kr. En mulig forklaring kan være, at Forsikring & Pension ikke har inddraget pensionsindbetalinger, som foretages via pengeinstitutterne, og disse vil naturligvis også blive omfattet af loftet. Såfremt disse indbetalinger undlades, vil provenuet alt andet lige blive undervurderet.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-328-0048

Dato: 28. november 2011

Til

Folketingets Lovsekretariat

Hermed sendes svar på spørgsmål S 721 af 14. november 2011 indleveret af Torsten Schack Pedersen (V).

Thor Möger Pedersen

/Carsten Vesterø

Spørgsmål S 721:

Mener ministeren, at de af regeringen foreslåede stramninger for pensionsopparere, vil øge eller mindske tilskyndelsen til at spare op?

Svar: Regeringens forslag om at nedsætte loftet over indskud på ratepensioner og ophørende alderspensioner til 55.000 kr. samt om ophævelse af fradragsretten for formueforvaltningsomkostninger betyder isoleret set, at rammevilkårene for pensionsopsparing ændres.

Når rammevilkårene for opsparing via de skattebegünstigede pensionsordninger ændres, vil det naturligvis afspejle sig i omfanget af opsparing i pensionssystemet. Det er imidlertid mere tvivlsomt, i hvilket omfang de ændrede rammevilkår påvirker husholdningernes samlede opsparing, dvs. pensionsopsparing plus anden opsparing, herunder fri opsparing.

Samlet set vurderes det, at den samlede opsparing ikke vil ændres i nævneværdigt omfang som følge af regeringens forslag på pensionsområdet.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-328-0050

Dato: 28. november 2011

Til

Folketingets Lovsekretariat

Hermed sendes svar på spørgsmål S 723 af 14. november 2011 indleveret af Torsten Schack Pedersen (V).

Thor Möger Pedersen

/Carsten Vesterø

Spørgsmål: Mener ministeren, at de foreslåede regler tager det fornødne hensyn til selvstændige, hvis indkomst kan svinge meget fra år til år?

Svar: Regeringen har foreslået at nedsætte det gældende loft for fradragsberettigede indbetalinger til ratepension og ophørende alderspension. Beløbsgrænsen foreslås nedsat fra 100.000 kr. til 55.000 kr.

Forslaget berører dermed ikke den særlige regel, ifølge hvilken selvstændigt erhvervsdrivende årligt kan indskyde et beløb svarende til 30 pct. af overskud fra selvstændig erhvervsvirksomhed på livsvarig alderspension.

Forslaget berører heller ikke den såkaldte ophørspension, hvorefter op til ca. 2,5 mio. kr. af fortjenesten ved afståelse af en selvstændig erhvervsvirksomhed kan indskydes på en pensionsordning, idet ophørspension ikke er omfattet af det gældende loft for indbetalinger til ratepension og ophørende alderspension.

Jeg mener derfor, at regeringens forslag tager fornødent hensyn til selvstændige.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-328-0051

Dato: 28. november 2011

Til

Folketingets Lovsekretariat

Hermed sendes svar på spørgsmål S 724 af 14. november 2011 indleveret af Torsten Schack Pedersen (V).

Thor Möger Pedersen

/Thomas Larsen

Spørgsmål S 724:

Forventer ministeren, at der med et loft på 55.000 kr. til årlig indbetaling til ratepension vil ske et større eller mindre træk på de offentlige kasser, når pensionister, der har oplevet 55.000 kr.-loftet, går på offentligt betalt pension?

Svar:

Jeg er ikke bekymret med hensyn til, at befolkningen ikke også fremover i deres erhvervsaktive år vil foretage opsparing med henblik på at forsørge sig selv livet ud, og dermed heller ikke, at det samlede træk på de offentlige kasser skulle stige fremover.

Regeringens forslag i finansloven for 2012 om at nedsætte loftet for fradragsberettigede indbetalinger til ratepension og ophørende alderspension fra 100.000 kr. til 55.000 kr. udgør en favorisering af livsvarig alderspension. Det var netop med samme formål, at det gældende loft på 100.000 kr. for indbetaling til ratepension og ophørende alderspension blev indført af den tidligere regering som en del af *Forårspakke 2.0*. Målsætningen var hermed bl.a. at favorisere livsvarig alderspension på bekostning af en mere kortsigtet opsparing i form af ratepensioner, der typisk udbetales over kun 10 eller 15 år – og fuldt ud til arvinger ved død – og dermed typisk kan have andre formål for opsparereren end lige at sikre livsvarig forsørgelse.

Hermed er forventningen også, at for en stor del af opsparende, der sparer op med henblik på at sikre forsørgelse i alderdommen og rammer det foreslåede loft på ratepensioner mv., vil det efter hensigten betyde, at de øger deres opsparing i livsvarig alderspension i stedet.

Der vil desuden for den typiske modtager af indkomstafhængige ydelser være en højere samlet aflastning af de offentlige udgifter, når modtageren har livsvarige pensionsudbetalinger. Det skyldes, at udbetalingsperioden for ratepensioner i de fleste tilfælde vil være noget kortere end den forventede restlevetid ved tilbagetrækningen. Således vil der for personer med ratepensioner mv. ske en relativ større modregning i pensions- og boligudgifter mv. i en kortere årrække, mod at der i perioden, efter ratepensionen er udløbet, enten ikke vil være modregning eller kun være en begrænset modregning. For personer med livsvarige pensionsordninger vil der derimod være en fast modregning i de offentlige ydelser.